Quarto, quae contingenter de Deo vere et realiter dicuntur, praecise in quantum contingentia sunt, terminum ad extra convenientem, non per modum constitutivi; sed per modum conditionis exigunt. Totus enim amor divinus per actum infinitum constituitur; sed enuntiabile verum et contingens adequationem in re non habet per solum actum necessarium; et ideo per modum conditionis exigitur terminus ad extra convenientem atque contingens qui est effectus divini amoris. Similiter, odium divinum constituitur per actum infinitum, sed verum enuntiabile et contingens terminum contingente exigit; qui quidem terminus est peccatum quod fieri permisit Deus.

Quinto, quamvis creatura in Deum agere non possit sive physice sive moraliter, tamen sub Deo vere et realiter agere potest ut Deo placeat vel displiceat, ut Deus irascatur vel placetur. Non potest in Deum agere, quia non potest causare actum infinitum sive essendi sive cognoscendi sive volendi. Potest tamen agere ut Deo placeat vel displiceat, ut Deus irascatur vel placetur, quia potest terminos causare qui non existant quin Deus vere et realiter amet, oderit, irascatur, placetur.

Quibus perspectis, tum omnia et singula salvantur quae a fidelibus vel simplicissimis creduntur, tum omnis prorsus anthropomorphismus excluditur.

ARTICULUS XIV
DE VOLUNTARISMO AFFINIBUSQUE ERRORIBUS.

Duplex esse videtur voluntarismus: alius magis conscientius atque aperatus qui voluntatis amorisque celebret laudes; alius magis inconscientius atque tectus qui, cum praecipue in ratione intelligibilitatis parum perspecta consistat, partes voluntatis consequenter exaggeret. Illum satis innocentem sentimentis suis relinquimus; hunc autem perniciosum, cum divinam iustitiam obscuret, dissolvendum censemus. Quapropter quinque brevissimis capitulis de voluntarismo tecto atque latente agendum est.

a)

Divinam voluntatem sequi intellectum

Cum Deus libere~~er~~ mundum crearet, voluntarie eum creasse fatendum est. Sed bonum intellectum est obiectum voluntatis. Ergo "impossibile est Deum velle nisi quod ex simplici voluntate dependeat iustitia est dicere quod divina voluntas non procedit secundum ordinem sapientiae, quod est blasphemus."

b)

Ordinem sapientiae divinae non in omnibus necessarium esse.

Etsi enim in multis cernatur necessitas sive ex fine sive ex agente sive etiam aliis modis, 58 non tamen in omnibus a Deo ordinatis invenitur necessitas. Quod maxime patet in iis quae redemptionem respiciant, ubi tota fere res in gratuitate Dei donis liberisque hominum actibus consistat. In quibus tamen non minus invenitur intelligibilis ordinatio divinae sapientiae quam in aliis et necessariis.